
 

Palazzo Ateneo, Piazza Umberto I n. 1 - 70121 Bari (Italy) 

tel. (+39) 080 5714556-4487 • fax (+39) 080 5714206 

direzione.dirium@uniba.it; direzione.dirium@pec.uniba.it 

c.f. 80002170720 p. iva 01086760723 

 

Decreto del Direttore del Dipartimento N. 320/2023 
 

IL DIRETTORE  
 
VISTO il Decreto del Rettore n. 3173 del 30 settembre 2021 con cui è stato istituito il 

Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica (DIRIUM) con contestuale 
disattivazione dei dipartimenti di Studi Umanistici (DISUM) e di Lettere Lingue Arti. 
Italianistica e Culture Comparate (LELIA); 

VISTO il Decreto del Rettore n. 4333 del 2 dicembre 2021 con cui il prof. Paolo Ponzio è 
stato nominato Direttore del Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica per 
il quadriennio 2021-2025; 

VISTO il I Avviso di Vacanza del Dipartimento Dirium, D.D. 275/2022, prot. n. 3444-I/8 del 
3/7/2023; 

VISTO il Decreto del Direttore n. 286/2023 con cui sono state nominate le Commissioni per 
la valutazione delle candidature pervenute; 

VISTI i verbali delle Commissioni esaminatrici; 

CONSIDERATA l’urgenza di assegnare gli incarichi di insegnamento previsti per il I semestre ancora 
scoperti nei corsi di laurea dell’attuale Dipartimento Dirium 

 

D E C R E T A 
 

Art. 1 di approvare gli atti relativi alla suindicata procedura selettiva, e in particolare quanto riportato dalla 
seguente tabella: 
 

 INSEGNAMENTO 

N. ORE 

DIDATTICA 

ASSISTITA  CFU SEM ANNO CDS note 

Corso 

comune IDONEI 

Culture della 

televisione e della 

serialità 63 9 I 2 L-3 obbligatorio   Burato Dorothea 

Drammaturgia 

musicale 63 9 I 2 L-3 a scelta   

1. Attilio Cantore;  

2. Sabine Brier 

Forme e modelli del 

cinema americano         63 9 I 2 L-3 a scelta   

1. Marco Zilioli;  

2. Manuela Nastri 

Laboratorio Lingua 

spagnola 1 e 2  30 3 I  1 e 2 L-10 a scelta 

 L-1, L-

5,L-42 Víctor Anguita Martínez 

Laboratorio Lingua 

spagnola 1 e 2  30 3 I 1 e 2 

LM-

14 a scelta 

LM-15, 

LM-5 e 

LM-43, 

LM-65, 

LM-78, 

LM-84 Víctor Anguita Martínez 

Laboratorio di 

Produzione 

Audiovisiva e 

multimediale 30 3 I 1 

LM-

65 obbligatorio   Ruggiero Cristallo 

mailto:direzione.dirium@uniba.it


 

Palazzo Ateneo, Piazza Umberto I n. 1 - 70121 Bari (Italy) 

tel. (+39) 080 5714556-4487 • fax (+39) 080 5714206 

direzione.dirium@uniba.it; direzione.dirium@pec.uniba.it 

c.f. 80002170720 p. iva 01086760723 

 

Laboratorio di 

ricerche su fonti e 

archivi 

cinematografici          30 3 I 2 

LM-

65 a scelta   Andrea Gelardi 

Laboratorio di 

sceneggiatura per il 

cinema e la 

televisione 30 3 I 2 L-3 a scelta   Antonia Gaeta 

Laboratorio di 

scrittura scenica 30 3 I 2 L-3 a scelta   Chiara Veronico 

Laboratorio di 

semiografia musicale 30 3 I 2 L-3 a scelta   Galliano Ciliberti 

Lingua e traduzione - 

lingua spagnola 1 

(G-O) 60 12 A 1 L-12 obbligatorio L-11 Valeria Stabile 

Lingua e traduzione - 

lingua spagnola 1 (P-

Z)  60 12 A 1 L-12 obbligatorio L-11 Valeria Stabile 

Lingua e traduzione - 

lingua tedesca 1 +1° 

annualità 60 12 A 1 L-12 obbligatorio L-11 Grazia Zagariello 

 
 
 
Art. 2 di autorizzare la stipula del contratto come da graduatoria. 
 
Art. 3 Il presente Decreto sarà ratificato nel prossimo Consiglio di Dipartimento. 

 
Bari, 1° settembre 2023 

Il Direttore 
f.to Prof. Paolo Ponzio 

 

 

Ratificato dal C. di D. 

Il _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

mailto:direzione.dirium@uniba.it

